
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 37Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 618 DE 24 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2019/323108.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de car-
go de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54181833/2 ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA 
RODRIGUES PSOCÓLOGO FSCMPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício - SESPA

Protocolo: 458595
PORTARIA N° 0621 DE 25 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/198142.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.05.2019, a servidora MARIA ESMÊNIA MONTEI-
RO COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5161266/1, da 
SEÇÃO DE PROTOCOLO para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 458819
PORTARIA N° 526 DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/263936.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.06.2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora VANESSA AMARAL DA SILVA, matrícula nº 
54193869/1, cargo TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no HR ABE-
LARDO SANTOS, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 539 DE 25 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/127647.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, o servidor MARIVALDO FERREIRA DA CUNHA, matrícula nº 
5913102/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 458825

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 223/SESPA/2017
OBJETO: Trata o presente processo de Registro de Preços para eventual 
aquisição de medicamentos para atender aos pacientes da Secretária de 
Estado de Saúde – SESPA, por um período de 12 (doze) meses e para 
atendimento de Demandas Judiciais individuais de pacientes e contempla-
dos pela Ação Civil Pública nº 00.66818-49.2014.8.14.0301 (Folitropina).
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
do item 12, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
5.680,00 (Cinco mil seiscentos e oitenta reais).

2. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 
05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens 20 e 24, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatro-
centos reais).
3. CM HOSPITALAR S.A., CNPJ 420.164/0009-04, foi a vencedora dos 
itens 10, 11, 13, 14 e 17, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 2.572.300,00 (Dois milhões quinhentos e setenta e dois mil e 
trezentos reais).
4. PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A., CNPJ 
009.945/0002-04, foi a vencedora do item 04, pelo critério de menor pre-
ço por item, no valor total de R$ 382.660,00 (Trezentos e oitenta e dois 
mil seiscentos e sessenta reais).
5. PROFARMA SPECIALTY S.A, CNPJ 887.838/0007-36, foi a vencedora 
dos itens 02 e 23, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 14.163.818,00 (Quatorze milhões cento e sessenta e três mil oitocen-
tos e dezoito reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 223/SESPA/2017: R$ 
17.132.858,00 (Dezessete milhões cento e trinta e dois mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais).
Belém (PA), 29/07/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 458882
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/SESPA/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENO-
MINADO 10ª REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE DA 
MALÁRIA NO ESTADO DO PARÁ.
FIRMAS VENCEDORAS:
MILLENIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 03.861.383/0001-80, 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 038/SESPA/2019: R$ 57.600,00 (Cin-
quenta e sete mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 29/07/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
Em exercício.

Protocolo: 458807

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 740 DE 29 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RUTE 
HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5443954 / 5, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Centro de Saúde - 
Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, no período de 01 de Agosto de 
2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 de 
Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 458813

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 624, DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
647, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 847 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela Portaria nº 094, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela Portaria nº 266, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela Portaria nº 441, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela Portaria 
nº 754, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 940, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 1120, de 26 de 
novembro de 2018, redesignado pela Portaria nº 81 de 22 de janeiro 
de 2019, prorrogado pela Portaria nº 352, de 25 de março de 2019 e 
redesignado pela Portaria nº 591, de 29 de maio de 2019, para apurar 
indícios de irregularidades administrativas em desfavor dos servidores 
Fauze da Rocha Salim, Igino Martins Paolelli e Auduina Leitão Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
29/07/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 24 DE JULHO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 458951


